
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2026 Edição Nº 1814 – segunda-feira, 05 de janeiro de 2026. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 001/2026 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE EMAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 60, 

incisos II, IV, V, c/c o art. 64, ainda c/c art. 71, inciso II, alínea “c”, 

todos da Lei Orgânica do Município, e o PRESIDENTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais conferidas no o 

Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), Lei 

Municipal Nº 575/2022,  Resolução nº 231/2022 do Conanda, Edital 

001/2023/CMDCA e demais legislações referente ao Processo 

Escolha Unificado para Escolha do Conselho Tutelar, conduzido pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deste 

município, no último dia 1º de outubro de 2023, 

RESOLVE 

NOMEAR, a partir do dia 02 de janeiro a Sra. CALINA 

LIGIA LOUREIRO DA COSTA, para exercer o cargo de MEMBRO 

DO CONSELHO TUTELAR DE EMAS, sob regime jurídico eletivo, 

para o qual foi eleita em 6º lugar no pleito realizado em 1º de outubro 

de 2023 (1ª suplente), em substituição da titular MARIA APARECIDA 

BARBOSA FERREIRA COSTA, que entrará em gozo de Férias, 

servindo-lhe de título para posse e exercício do cargo a presente 

portaria na presente data. 

Publique-se e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de janeiro de 2026. 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO 

Prefeita Constitucional 

ELANE NUNES LIMA SOARES 

Presidente do CMDCA/Emas 

PORTARIA Nº 002/2026 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a). JACOB VALDIVINO DE 

ALMEIDA, para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento 

de Vigilância em Saúde – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 003/2026 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR o a Sr. (a). MAYARA GALDINO FERREIRA, 

para o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de 

Atenção Primária – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 004/2026 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

EMAS-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, 

II, da Constituição Federal; e pelo art. 71, inciso II “c” da Lei Orgânica 

do Município de 1 de abril de 1990, Lei nº 14.133/2021.  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear como Pregoeiro e como membros de 

equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na 

modalidade Pregão da Administração Municipal, os servidores abaixo 

relacionados: 

I- Pregoeiro: 

LYNDA NUNES GALDINO – Servidora Comissionada. 

 

II- Equipe de Apoio: 

LIOVANIO GALDINO – Servidor Efetivo. 

JOSE ISAIAS CAETANO – Servidor comissionado. 

 

III- Suplente: 

KAILLANY NUNES DE CALDAS – Servidor Comissionado 

 

 Art. 2º As decisões do pregoeiro e da equipe de apoio 

serão homologadas, revogadas ou anuladas pela prefeita. 

Art. 3º Doravante fica o pregoeiro autorizado a dar 

prosseguimento aos processos em curso. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 005/2026 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

EMAS-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, 

II, da Constituição Federal; e pelo art. 71, inciso II “c” da Lei Orgânica 

do Município de 1 de abril de 1990, e Lei 14.133/2021.  

RESOLVE:  

Art. 1º Designar servidores públicos responsáveis pela 

condução de processos de Licitação e contratação direta da 

Prefeitura Municipal de Emas-PB, para processamento e julgamento 

dos Processos Licitatórios regidos pela Lei 14.133/2021. 

I. AGENTE DE CONTRATAÇÃO: 

LIOVANIO GALDINO – Servidor Efetivo  

II. EQUIPE DE APOIO:  

LYNDA NUNES GALDINO - Servidora Comissionada; 

JOSÉ ISAIAS CAETANO – Servidor Comissionado. 

III.SUPLENTE: 

KAILLANY NUNES DE CALDAS – Servidor 

Comissionado



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2026 Edição Nº 1814 – segunda-feira, 05 de janeiro de 2026. Pag.02/03 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, 

Publique-se, 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 006/2026 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) GABRIEL MARQUES DE 

ARAÚJO, para o cargo em Comissão de Coordenador (a) de 

Cerimonial – CC5, com lotação na Secretaria de Chefe de Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 007/2026 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) TEREZINHA PAULINO PONTES, 

para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Promoção, Inclusão e Diversidade dos Diretos da Mulher – CC4, 

com lotação na Secretaria de Políticas para as Mulheres. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 008/2026 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) ELIANE LEITE ANDRADE 

LOUREIRO, paro o cargo em Comissão de Coordenador de 

Articulação Social – CC5, com lotação na Secretaria de Chefe de 

Gabinete. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 009/2026 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA COSTA 

SILVA, para o cargo em Comissão de Coordenador (a) de Projetos 

de Agronegócio e Arranjos Produtivos Locais – CC5, com lotação 

na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS 

Casa Manoel Dias Neto 

 

PORTARIA Nº 01/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO BORGES NETO 

DE OLIVEIRA, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE APOIO AO PLENÁRIO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 02/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sr.ª MARIA ALYNNE SOARES DO 

VALE, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE CONTROLE DE PESSOAL. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 03/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2026 Edição Nº 1814 – segunda-feira, 05 de janeiro de 2026. Pag.03/03 
 

 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. KLEBERSON JUNIOR DE 

FREITAS VIEIRA, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE REDAÇÃO E EDIÇÃO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 04/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. VICTOR PEREIRA BARBOSA, 

para ocupar e exercer o cargo em Comissão de CHEFE DE 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 05/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. TEREZINHA ELAINE ABILO 

MACÊDO, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 06/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. RAFAELLA RIBEIRO LUCENA 

LOUREIRO LOPES, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE FINANÇAS E ORÇAMENTO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas-PB, 05 de janeiro de 2026. 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 07/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sr.ª KELLY CRISTINA FAUSTO 

MARTINS ELIAS DE SOUZA, para ocupar e exercer o cargo em 

Comissão de COORDENADOR DE APOIO AS COMISSÕES. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 08/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sr.ª. LUCIANA ALVES LOUREIRO, 

para ocupar e exercer o cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

APOIO TÉCNICO. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 

PORTARIA Nº 09/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, combinado com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa. 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR a Sr.ª. MARIA APARECIDA GOMES 

DA SILVA NUNES, para ocupar e exercer o cargo em Comissão de 

DIRETOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.     

Emas PB, 05 de janeiro de 2026 

PEDRO ALVES DE MARIA-Presidente 

 


